Bu bakımdan Ebüzziya Tevfik (1849-1913) İstanbul’da-
ki İranlılar için önemli bir rol oynamıştır. İstanbul’da aktif bir yazar ve yayıncı olan
İranlı Mirza Habib-i İsfahanî (Habib Efendi; 1835-1893), onu Mevlânâ Nizam Kârî’nin
Divān-e Albese’si (Çāpkhāne-i Abuzziyā dar Ghalate, 1303/1885) adlı eserin önsözün-
de “Fakhro’t-tābe‘in” şeklinde anmıştır. Thalasso’nun Revue Orientale’inin (1885-86)
gösterdiği üzere Matbaa-i Ebüzziya Latin harfleriyle seçkin eserler de basabilmiştir.

- Bu durum, aynı dönemde Kafkas dilleri için geliştirilen Latin harfleriyle basılan
kitaplar için de geçerlidir.

Meselenin başka yönleri de vardır:

- İllüstrasyonlar: Avrupa‘da alışılageldiği üzere İzzet Molla’nın bir portresi (taş-
baskı) divanının (1269/1852) başına eklendi ancak sonraki yıllarda buna benzer
bir eser ortaya çıkmadı.

- Bütün eserler22 serisi bir süredir Avrupa’da yaygın olmasına rağmen, modern Os-
manlı nesir yazarları arasında bu türü kaleme alanlara 20. yüzyıla kadar rastla-
mıyoruz. Mehmed Sadık Rıfat Paşa’nın eserleri (1275/1859) birer istisnadır.23

19 Bu kitapların hiçbir nüshasının geriye kalmadığı göz önünde bulundurulmalıdır.

20 İstanbul’da basılan ilk kitap ile ikincisi arasında on iki yıllık bir boşluk vardır. 1683-1710 yılları arasında
İstanbul’da hiç İbranice kitap basılmamıştır.

21 Bulak Matbaası kuruluşundan sonra Mısır’da basılan Türkçe kitapların içeriği zaman zaman çok
yenilikçidir ancak tasarımları basılı eserlerden ziyade el yazmalarını andıran son derece geleneksel bir
görüntüye sahiptir.

22 Daha sonra Osmanlı Türkçesinde külliyat olarak adlandırıldı.

23 Âsar-ı Rif´at Paşa (Takvimhane-i Amire Matbaası, 1275/1859), diğerlerinin yanı sıra, Tanzimat’ın bu
ilginç entelektüelinin birkaç seyahatnamesini ve Risale-i Ahlak adlı popüler ahlak risalesini içerir. Bu yayın,
Paşa’nın bir rotogravürünü içermesi bakımından da istisnadır.

ülkelerde hem de Osmanlı azınlıkları arasında Tanzimat’a kadar dini kitap
basımı son derece baskın bir eğilimken, Müteferrika Matbaası’na dini konularla
ilgili herhangi bir eser yayınlama izni verilmemiştir. İlk dini yayın sayılan Bir-
givi’nin ilmihali (Risale-i Birgivî) 19. yüzyılın başında, 1218/1803 yılında Üskü-
dar’daki yeni matbaada basılmıştır.24 Bu basım tartışmalara yol açmamış gö-
rünmekle birlikte Kuran’ın basımı birkaç on yıl sonra daha karmaşık bir mevzu
haline gelmiştir (aşağıya bakınız).

da keşfedildiği üzere Pertev Paşa’nın (Mehmed Said Pertev Paşa; 1785-1837)26
divanıydı.27 Divanü Sultanü’ ş-şuarâ’ ve Şeyhü’z-zürefa´ a’ni bihi Pertev Paşa
rahmetullâhi aleyh şeklindeki şaşaalı Arapça başlığıyla 1256/1840-41 yılında
Matbaa-i Bâb-ı Seraskeriyye’de basılmıştır.28 Bu kitap, bir yıl içerisinde iki kez
basılmış ve baskıya Fatin de dahil olmak üzere çeşitli yazarlar tarih düşmüştür.

- İlginçtir ki Mısırlılar edebiyat hususunda hem öncülük etmiş, hem de daha di-
namik bir şekilde yayın yapmıştır. İlk kez divanları büyük ölçekte basmışlar-
dı. Önemli Osmanlı şairlerinin birçok divanı ilk kez Mısır’da basılmıştır: Örne-
ğin Fuzuli’nin eserlerinin ilk
baskıları 1837’de yapılırken
Leyla Hanım (?-1847) gibi
çağdaş yazarların divanları
1260/1844’te yayınlanmış-
tır. Ayrıca Mısırlılar, okumuş
kesim için vazgeçilmez olan
edebi eserlerin neredeyse ek-
siksiz bir külliyatını da ortaya
koymuştur: Attâr, Sa´dî, Hafız,
Mevlana, yani çeviriler ve Su-
dî´nin şerhleri dahil Fars kla-
sikleri, İbn Haldun´un Mukad-
dime’si vs.

Kimi kitaplar okuyucuların bakış açılarını değiştirmiş, olaylara
farklı bir gözle bakmasını sağlamış ve en nihayetinde yeni ufuklar açmıştır. Osmanlı

26 Bundan önce 1255 yılında Hafız’ın Farsça Divanı’nın baskısı yapılmıştır.

27 Nispeten az bilinen bir 18. yüzyıl tasavvuf şairi olan Haşim Efendi’nin “Üsküdarî” adlı taş baskı divanı,
hatalı bir tarihlendirme (“1252/1836”) nedeniyle uzun süre İstanbul’da basılan ilk divan olarak kabul
edilmiştir. Buna rağmen kitap muhtemelen 1851-1864 yılları arasında basılmıştır (Bkz. Ali Emre Özyıldırım,
“Divan-ı Haşim Efendi 1252/1836’da mı basıldı? Bir Yaygın Yanlışın Tashihi ve Yeni Sorular”, Müteferrika
58 (Kış 2020/2), 41-54; buradaki 53).

28 Öte taraftan kolofon Farsçadır (hatta sec’i ile): “tab‘ šod in Divān-e mo’jez-bayān dar daf’e-ye dovvom
be-Matba’a-ye sar-’askariyye va marje’ o ma’āb-e sonuf-e laškariyye fi sane 1256”.

Aynı zamanda
bu kitaplar tarihsel bir bağlama da oturtulmalıdır. Ayrıca muhtelif nedenlerle bekle-
nen etkiye sahip olmayan kitapların da olduğu gözden kaçmamalıdır. Örneğin Des-
cartes‘ın ufuk açıcı eseri Discours de la méthode‘un İbrahim Edhem Mes‘ud (Dirvana;
1864-1959) tarafından yapılan ve ilk kez 1311/1895‘te yayımlanan Osmanlıca çevirisi
Osmanlı felsefesinde yeni bir çığır açmamıştır. İlk tercüme Vatan Kütüphanesi sahibi
Hovhannes Ferid (Kayserili) tarafından sansür memurlarının şüpheli tutumuna rağmen
yayımlanmıştır.29 Öte taraftan çevirmen, ikinci baskıda (1928) „bizim pîrimiz“ diye bah-
settiği bir filozofun eserinden haberdardır.30

İranlılar tarafından basılan Kur’an’lar elden ele dolaşırken, Os-
manlı idarecileri sonunda ünlü hattat Hafız Osman (1642-1698) tarafından kopyalanan
bir el yazmasının fotolitografi yoluyla basılmasına izin vermiştir. İstanbul’da satılan bu
Kur’an (1288/1871-2) Londra’da basılmıştır.35 İstanbul’da resmi olarak onaylanan ilk
Kur’an nüshaları 1874 yılında basılmıştır.

Osmanlılar tarafından basılan Kur’an-ı Kerim’in etki alanının nispeten sınırlı kalması-
nın ardında Kitabımukaddes’de olduğu gibi yerel dillere “çeviriler” yoluyla aktarılma-
ması

Bu eserler Türk kültürünün, dilinin
ve edebiyatının algılanma biçimlerini değiştirmiş ve yeni bakış açıları sunmuştur. Bun-
ların çoğunun tefrika değil de kitap olduğunun altını çiziyorum.

- Endülüs Tarihi (2 cilt. Takvimhane-i Amire ve Tercüman-ı Ahval Matbaası,
1276-1280/ 1860-1863)37 genellikle Ziya Paşa’ya atfedilir: Bu çalışma Osmanlı
okurlarının İslam dünyasının şimdiye kadar bilinmeyen bir vilayetini, Haçlı Se-
ferlerini38, Engizisyonu39, kısacası İslam ile Batı arasındaki ilişkinin en sorunlu
yönlerinden bazılarını keşfetmelerini sağlamıştır. Bu keşif, Türk oyun yazar-
larına ve şairlerine (Abdülhak Hamid, Namık Kemal, Şemseddin Sami) ilham
vermiştir. Endülüs tarihi ve medeniyetinde uzman birinin çalışmasından değil;
popüler ve zaten biraz modası geçmiş bir anlatıdan çevrilmiştir (daha doğrusu
uyarlanmıştır).40

- Terceme-i Telemak (1859; basım tarihi 1279/1862, Tabhane-i amire. Ahter
Matbaası dahil birçok matbaa tarafından yapılan edisyonları vardır) geleneksel
olarak bir Batı romanının ilk çevirisi olarak kabul edilmektedir. Türk edebiyatı-
nın modernleşmesinin/ batılılaşmasının başlangıç noktasıdır.

- Ebüzziya Tevfik, Nümune-i Edebiyat (Mihran Matbaası 1296/1879; daha sonra
3. baskı Nümune-i Edebiyat-ı Osmaniyye) Osmanlı toprakları dışında dahi çok
başarılı olan (1911’e kadar 6 baskı) bir kitaptır43 ve Osmanlı edebiyatının ilk düz
yazı antolojisidir. Oysa geleneksel şuara tezkireleri şairler hakkında örnekler-
le beraber sadece girişler içeriyordu. Nümune-i Edebiyat, bu şekilde muhteşem
mısraları ile günümüze kadar geçerliliğini koruyan bir kanon oluşturdu. Ebüz-
ziya, nispeten sade bir dil kullandığı düşünülen yazarları seçerek, tumturaklı
bir üslupla (tumturak-ı elfaz) 44 karakterize edilen pek çok isimden kaçınabil-
di. Sonraki baskılarda başka bir yenilik daha görülür: Bazıları Aşık Çelebi’nin
Meşairü’ş-Şuara’sındaki minyatürlerden uyarlanan portreler. Bu portreler o
zamandan beri birçok ders kitabında, ansiklopedide ve hatta pullarda yeniden
basılmıştır.

- Robenson (1302/1885, Mihran Matbaası) Robinson Crusoe kuşkusuz dünya
edebiyatının en sembolik eserlerinden biridir. Ancak Şemseddin Sami’nin eseri
çevirirken temel saikinin bu olmadığı görülmektedir. Çeviriyi, bir yöntem ola-
rak daha literal bir çeviri pratiğini ve üslup olarak kısa cümleleri kullanmak için
yapmış; çeviride yeni bir tarza teşvik etmeye çalışmıştır.

Bu eser ayrıca başka dillere (Yunanca gibi)
çevrilmiş ve 1849 yılında İstanbul’da Türk öğrencilerin kullanımı için Fransızca
bir baskısı yapılmıştır.

- Evliya Çelebi, Seyâhatnâme (c.1, 1314/1896). Bu çalışma, Üsküdar’daki Pertev
Paşa Kütüphanesi’nde bulunan yazma nüshaya dayanılarak, gereken ilgiye nail
olamamış İkdam naşiri Ahmed Cevdet (1862-1935) ve Necib Âsım tarafından
hazırlanan bir edisyonun ilk cildidir.

müştür.49 Matbu metin tek bir elyazmasına (o dönemde bilinen tek elyazması-
na) dayandığı için metin kritiği mümkün olamamıştır.50 Yazmanın istinsahı için
Abdullah Nâsih ile birlikte yedi yılını veren Kilisli Dr. Rifat’tan (Kardam; 1877-
1936) uzun giriş bölümünde bahsedilmemiştir.

- Şemseddin Sami, Kamus-ı Türki (1317/1899 - 1318/1900) bir kez daha Cev-
det’in İkdam’ı (Mihran [Nakaşyan] tarafından değil) tarafından basılmıştır. Mo-
dern Türk sözlükbiliminin temelidir; aynı zamanda “Osmanlı” yerine “Türk” ifa-
desinin kullanıldığı ilk sözlüktür.

Her iki eserin de el yazmalarının
hikayesi olağandışıdır: İlkinin Türkiye’de hiçbir nüshası korunmamıştır; ikincinin ise
tek bir el yazması bilinmektedir.

- Kitab-ı Dede Korkud ‚alà lisan-ı ta’ife-i Oğuzân52 (İstanbul, Matbaa-i Amire,
1332 (1916); editörü (ya da kendi deyimiyle “müstensih ve musahhihi”) Türk kül-
türünün çok şey borçlu olduğu Kilisli Muallim Rıfat [Bilge; 1874-1953]), Asâr-ı
İslamiyye ve Milliyye Encümeni üyesi (yayın sorumlusu) ve Vefa Sultanisi’nde
Arapça öğretmenidir.

İlk baskı için Dresden
elyazmasının von Diez tarafından istinsah edilen bir kopyası esas alınmıştır. Bu
eser, başta Azeriler ve Türkmenler olmak üzere diğer Türkçe konuşan halklar
tarafından da sahiplenilmektedir.

- Dīwān lughāt al-Turk [(“Türk dillerinin divanı”), 3 cilt, Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye,
Matbaa-i Amire, 1333-35 (1917-1919)]53. Bir kez daha Kilisli Rıfat tarafından
eşsiz yazmanın54 keşfinden birkaç yıl sonra çok sayıda tashihle (tashihat: 1.cilt

Avrupa içün Evliya Çelebi Seyahatnamesi alkışlar ile telâkki olunacak eâzım-ı âsardandır.” (Seyâhatnâme,
cilt 1, s.13)

49 Bkz. Evliya Çelebi: Das Reisebuch.

Ancak bu şair Tanzimat’ın Türk yazarları ta-
rafından pek itibar görmemiştir. Şaşırtıcı olmayan bir şekilde, eserleri devlet matbaası
veya Babıali Caddesi’nde ve farklı yerlerdeki prestijli matbaalar tarafından basılmamış;
sadece taş baskı versiyonları dolaşıma girmiştir. Yunus Emre’nin divanının ilk baskı-
sı 1302/1885 tarihlidir. Üstelik bu kitap sadece Yunus Emre’ye atfedilmemiştir; aynı
zamanda halifesi Âşık Yunus’un (varlığı şüphelidir) şiirlerini ve şeyh Hayyat Vehbi’nin
Kenzü’l-Miftah’ını derkenarda içermektedir.57 Ne derleyen ne de matbaacı belirtilme-
miştir.

Eski Türk yazısıyla ilgili ilk
çalışmalar Necib Âsım tarafından Kitabhane-i İkdam‘ın bir parçası olarak yayımlanmış (En eski Türk
yazısı, 1315), Orhun Yazıtları‘nın metni (Arap harfli) Modern Türkçe çevirisiyle birlikte ancak Cumhuriyet
döneminde basılmıştır [Necip Âsım, Orhun Abideleri (İstanbul, Matbaa-i Âmire, 1924), 96-165].

57 Dîvân-ı Âşık Yûnus, 1302/1885. Tam başlık: İşbu kitab-ı müstetabın derununda kutbu’l-ârifîn, meşayih-i
ızamdan Mevlâna Âşık Yunus Emre hazretlerinin divan-ı latifleri halifesi Âşık Yunus hazretlerinin divan-ı
pür-kemalleri ve kezalik meşayih-i ızamdan Erzincanî şeyh Hayyat Vehbî hazretlerinin Kenzü’l-miftah
kitabı haşiyede tab‘ u temsil kılınmışdır.